
 

 
 
 

C I T T A’  D I  T U S A 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO ANAGRAFE 
 
 

 
N. SETT. 132 del 17/06/2025 
N. GEN. 331 del 17/06/2025 

 

 

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024. FORNITURA PALCO 
MODULARE, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. DETERMINA A 
CONTRARRE E IMPEGNO SPESA. CIG: B73EB69DF7. 
 



OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024. FORNITURA PALCO MODULARE, 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLâ��ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023. DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO SPESA. CIG: 
B73EB69DF7. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Visti  
• Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
• La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 
 
Dato atto che: 
• questa Amministrazione allo scopo di valorizzare le attività culturali, ha organizzato un programma di eventi 
per la stagione estiva 2025; 
• con delibera di G. C. n. 87 del 16/05/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, si sono assegnate €. 
13.054,00 al Responsabile dell’Area Amministrativa per la fornitura di cui in oggetto ed individuato l’arch. 
Marcello Lo Monaco, in servizio presso l’Area Tecnica del Comune di Tusa, RUP della procedura; 
• è necessario provvedere alla seguente fornitura palco modulare ml 8,00x6,00 con pannelli in Betulla; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Richiamato: 

• L’art.17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

• L’art. 192,  comma 1 del D.lgs. 267/2000, recante “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”,il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante: 
o Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
o L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
o Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Considerato che: 
• occorre procedere ad affidare l’appalto della seguente fornitura in attuazione dell’intervento proposto dal 
Comitato festeggiamenti Maria SS. Assunta nell’ambito delle aree tematiche Tutela e valorizzazione delle attività 
culturali, Politiche giovanili, sport e tempo libero, turismo; 
• la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in base al 
Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della   amministrazione; 
• per l’importo del presente affidamento (inferiore a 140.000,00) non vi è l’obbligo del preventivo inserimento 
nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’ art. 37 del Dlgs. N. 236/2023; 
• trattandosi di importi inferiori ad €. 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 
e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente ad autonomamente all’ acquisizione 
della fornitura/servizio in oggetto; 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di fornitura e servizi, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 



• ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023 l’appalto è costituito da un unico lotto in ragione delle sue stesse 
caratteristiche, oltre che per ragioni di efficienza e buon funzionamento dell’appalto stesso, la cui esecuzione da 
parte di un unico operatore economico, in grado di coordinarne le prestazioni in materia ottimale, può garantire nel 
minor tempo possibile la realizzazione degli obiettivi previsti; 
• ai sensi dell’art. 48 co. 2 del Codice dei contratti pubblici, è stata accertata l’inesistenza di un interesse 
transfrontaliero certo; 
Dato atto che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore a € 5.000,00, per cui questo Comune è tenuto a 
procedere mediante ricorso a Consip/Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici 
di negoziazione e similari ecc…. , ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006; 
Accettato che la fornitura oggetto dell’appalto rientra nella suddetta fattispecia; 
Verificato che: 

• alla data della presente determinazione, la tipologia di servizio richiesto non rientra tra le categorie 
merceologiche delle convenzioni CONSIP attive; 

• ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 
e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 

• che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50,comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii.; 
Dato atto che: 

• per la fornitura di che trattasi si intende procedere mediante RDO - Trattativa Diretta sul MEPA con invito 
rivolto ad un solo operatore, per l’importo di €. 10.700,00 oltre IVA al 22%; 

• in data 06.06.2025 il RUP ha proceduto ad inoltrare richiesta di offerta su MEPA n. 5420284 all’operatore 
economico - ditta MARIO ORLANDO & FIGLI S.R.L. con sede in  via Corso Carlo Marx, 96 -
Misterbianco (CT), P.I. 00773360870, iscritto su MEPA con invito a formulare la propria offerta; 

• in data 09.06.2025 l’operatore economico MARIO ORLANDO & FIGLI S.RL .ha formulato la propria 
offerta di €. 10.700,00 oltre IVA;  

Ritenuta l’offerta ragionevole e di effettiva convenienza per l’Ente; 
Esaminata la documentazione richiesta ed allegata alla suindicata offerta; 
Ritenuto pertanto di potere   affidare alla ditta MARIO ORLANDO E FIGLI S.R.L. con sede in i via Corso Carlo 
Marx, 96- Misterbianco (CT), P.I. 00773360870, la fornitura di palco modulare ml 8,00x6,00 con pannelli in 
Betulla per l’importo di €  10.700,00 IVA esclusa e per l’importo complessivo di € 13.054,00 compreso IVA, 
nell’ambito delle aree tematiche Tutela e valorizzazione delle attività culturali, Politiche giovanili, sport e tempo 
libero, turismo,  in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
Richiamato l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000; 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli;  
Atteso che: 

• si è proceduto ad acquisire dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dall’operatore economico 
ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 in ordine all’assenza di cause di esclusione automatiche di cui 
all’art. 94 e di cause di esclusione non automatica di cui all’art. 95 del medesimo D.Lgs. 36/2023 in 
merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate; l’operatore economico ha parimenti 
fornito Dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 relativa agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi; 

• il contratto verrà stipulato secondo le regole MEPA; 
Visto il Decreto Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 



Vista la determina sindacale n. 07 del 30/05/2025, con la quale veniva conferito alla Dott.ssa Maria Scira l’incarico 
di Responsabile dell’Area Amministrativa in posizione organizzativa, con attribuzione Dirigenziale ai sensi 
dell’Art. 51 comma 3 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91. 

 
D E T E R M I N A 

 
Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Di affidare, tramite trattativa diretta n 5420284 su MEPA, per le ragioni esplicitate in premessa, alla ditta MARIO 
ORLANDO E FIGLI S.R.L. con sede in via Corso Carlo Marx, 96 - Misterbianco (CT), P.I. 00773360870, la 
fornitura di palco modulare ml 8,00x6,00 con pannelli in Betulla per l’importo di €.  10.700,00 IVA esclusa del 
22%,  
Di impegnare  ed imputare la spesa di 13.054,00 ai seguenti codici di bilancio: 

• €. 9.852,84 al Cod. 01.11-1.10.99.99.999 bilancio 2025; 
• €. 3.201,16 al Cod. 07.01-1.03.02.02.999 bilancio 2025; 

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità 
delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla 
ditta fornitrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, entro il termine di gg. 30 
dal ricevimento della fattura; 
Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di apposizione 
del visto contabile;  
Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: B73EB69DF7 e che, trattandosi 
di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli 
importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii;  
Di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 
Di dare atto: 

• in riferimento alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. la sopracitata ditta sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art.3 di detta legge; 

• la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della 
mancanza dei requisiti; 

• che non risulta sussistere alcun conflitto d’interesse in capo al sottoscritto Responsabile dell’Area come da 
ex art. 6 bis e art. 6 della legge 241/1990 successivamente introdotto dalla L. 190/2012; 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente 
competente nel termine di 60 gg o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della regione nel 
termine 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o documentazione dell’atto o della piena 
conoscenza di esso; 
Di trasmettere all’Ufficio Trasparenza per l’eventuale pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale del 
Comune nella pertinente sezione di Amministrazione Trasparente; 
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi. 
 
Tusa, 17/06/2025 
 

   
  IL RESPONSABILE  
  AREA AMMINISTRATIVA 
  Dott.ssa Maria Scira 
  (Firmato Digitalmente) 

 



COMUNE DI TUSA

Visti

54

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024. FORNITURA PALCO MODULARE, AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. DETERMINA A
CONTRARRE E IMPEGNO SPESA. CIG: B73EB69DF7.

2025

UFFICIO ANAGRAFE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 132 Nr. adozione generale:
17/06/2025Data adozione:

17/06/2025

Ufficio Proponente (UFFICIO ANAGRAFE)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Maria Scira

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Tusa. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIA SCIRA in data 17/06/2025



COMUNE DI TUSA

Visti

54

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024. FORNITURA PALCO MODULARE, AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. DETERMINA A
CONTRARRE E IMPEGNO SPESA. CIG: B73EB69DF7.

2025

UFFICIO ANAGRAFE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 132 Nr. adozione generale: 331
17/06/2025Data adozione:

17/06/2025

Ufficio Proponente (UFFICIO ANAGRAFE)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Maria Scira

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/06/2025

AREA CONTABILE

Data

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA DI € 13.054,00 C.S.: € 9.852,84 AL
COD. 01.11-1.10.99.99.999 ED € 3.201,16 AL COD. 07.01-1.03.02.02.999 BIL 2025

Rag. Antonietta Alfieri

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Tusa. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANTONIETTA ALFIERI in data 17/06/2025


